
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142  29.07.2024   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número:142/24                     29 de Julho de 2024. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142  29.07.2024   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitoria - PR 07 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 07 

Secretária da Câmara de Gestão de Pessoas – SCGP 09 

Pró-Reitoria de Pesquisa – PROPESQ 10 

Agência de Inovação – AGIR 10 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG 10 

Centros Acadêmicos – CA 11 

Centro de Tecnologia – CT 11 

Departamento de Engenharia Mecânica – DMEC 11 

Departamento de Engenharia Química - DEQ 11 

Departamento de Engenharia do Petróleo – DPET 12 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 12 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE 12 

Departamento de Demografia e Ciências Atuariais – DDCA 13 

Programa de Pós-Graduação em Demografia – PPGDEM 13 

Instituto de Química – IQ 14 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 15 

Departamento de Psicologia – DPSIC 15 

Departamento de Artes – ARTES 16 

Instituto de Políticas Públicas – IPP 16 

Centro de Educação – CE 16 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 17 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 18 

Departamento de Odontologia – DOD 18 

Departamento de Infectologia – DINFEC 19 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas – DACT 19 

Departamento de Farmácia – DFARM 19 

Centro de Biociências – CB 20 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 20 

Departamento de Geografia - DGC 21 

Departamento de Educação – DEDUC 23 

Departamento de História – DHC 23 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 24 

Instituto Metrópole Digital – IMD 24 

Escola de Música – EMUFRN 25 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 26 

Instituto de Medicina Tropical – IMT 28 

Instituto do Cérebro – IC 28 

Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó – FELCS 29 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 29 

Biblioteca Central Zila Mamede – BCZM 30 

Anexos 30 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142  29.07.2024   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142  29.07.2024   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria n° 905/2024 - R, de 26 de julho de 2024 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 23 do Estatuto da UFRN e o art. 

39 do Regimento Geral, considerando a Resolução Nº 051/2020-CONSAD,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Designar os servidores abaixo nominados para atuarem como Gestores do 

Termo de Execução Descentralizada (TED) Nº 11145.11.0824 celebrado entre a Universidade 

Federal de Itajubá (UNIFEI) e a UFRN. 

 

 Gerente do Projeto: FERNANDA PESSOA COUTINHO FERNANDES, Analista 

de T.I, matrícula Nº 1572113; 

 Suplente:  DALTON DANTAS DE OLIVEIRA, Analista de T.I, matrícula Nº 

1160763. 

 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria n° 906/2024 - R, de 26 de julho de 2024 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

 

 CONSIDERANDO que o parecer do ex - DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como 

se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que consta do 

processo n. º 23077.081772/2024-21, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar GIRLIANE FERNANDES FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 

1704673, Tecnólogo-Formação, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Secretário, da Secretaria Administrativa, da Secretaria de Relações Internacionais (SRI). 

 

 Art. 2º Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o 

servidor mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente 

percebe na condição de Tecnólogo-Formação, nenhum outro benefício pecuniário podendo 

ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria n° 907/2024 - R, de 26 de julho de 2024 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

 

 CONSIDERANDO que o parecer do ex - DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142  29.07.2024   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como 

se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que consta do 

processo n. º 23077.081772/2024-21, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar GIRLIANE FERNANDES FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 

1704673, Tecnólogo-Formação, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Coordenador, da Coordenadoria de Mídia, da Secretaria de Relações Internacionais (SRI). 

 

 Art. 2º Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o 

servidor mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente 

percebe na condição de Tecnólogo-Formação, nenhum outro benefício pecuniário podendo 

ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria n° 908/2024 - R, de 26 de julho de 2024 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

 

 CONSIDERANDO que o parecer do ex - DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como 

se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que consta do 

processo n. º 23077.081772/2024-21,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar LENISE DOS SANTOS SANTIAGO, matrícula nº 1467881, 

Secretário Executivo, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Coordenador, da Coordenadoria de Acordos de Cooperação Internacional, da Secretaria de 

Relações Internacionais (SRI). 

 

 Art. 2º Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o 

servidor mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente 

percebe na condição de Secretário Executivo, nenhum outro benefício pecuniário podendo 

ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria n° 909/2024 - R, de 26 de julho de 2024 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

 

 CONSIDERANDO que o parecer do ex - DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como 

se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que consta do 

processo n. º 23077.081772/2024-21, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142  29.07.2024   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar RANIERY DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula nº 1758148, 

Tradutor Intérprete, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Coordenador, da Coordenadoria de Apoio Linguístico, da Secretaria de Relações 

Internacionais (SRI). 

 

 Art. 2º Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o 

servidor mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente 

percebe na condição de Tradutor Intérprete, nenhum outro benefício pecuniário podendo ser-

lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria n° 910/2024 - R, de 26 de julho de 2024 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

 

 CONSIDERANDO que o parecer do ex - DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como 

se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que consta do 

processo n. º 23077.081772/2024-21, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar VIVIANE FAGUNDES FERNANDES, matrícula nº 3284798, 

Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Coordenador, da Coordenadoria de Mobilidade Acadêmica Internacional, da Secretaria de 

Relações Internacionais (SRI). 

 

 Art. 2º Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o 

servidor mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente 

percebe na condição de Assistente em Administração, nenhum outro benefício pecuniário 

podendo ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria n° 911/2024 - R, de 26 de julho de 2024 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.084096/2024-48, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar ADSON VICTOR DE ALMEIDA GOMES, matrícula nº 3365304, 

Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Substituto Eventual nas faltas e/ou impedimentos do Coordenador, da Coordenadoria 

Administrativa, do Centro de Educação (CE). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142  29.07.2024   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

 

Pró-Reitoria - PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n° 652/2024 - PROGESP, de 26 de julho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria n. º 1.270/95-

R, de 23.10.95, CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do Art. 3º da Resolução nº 008, 

de 20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação 

do estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN, 

  

RESOLVE: 

  

 Designar a servidora técnico-administrativa PATRICIA DE MACEDO BARRETO, 

matrícula nº 1918131, Assistente em Administração, como Tutora da servidora técnico-

administrativa MONALISA DA SILVA GODEIRO, matrícula nº 3364634, Assistente em 

Administração, lotada na Diretoria de Administração de Pessoal (DAP), da Pró-Reitoria de 

Gestão de Pessoas (PROGESP), por ocasião do estágio probatório. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 653/2024 - PROGESP, de 26 de julho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria n. º 1.270/95-

R, de 23.10.95, CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do Art. 3º da Resolução nº 008, 

de 20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação 

do estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN, 

  

RESOLVE: 

  

 Designar a servidora técnico-administrativa PATRICIA DE MACEDO BARRETO, 

matrícula nº 1918131, Assistente em Administração, como Tutora da servidora técnico-

administrativa LORENA SANTA ROSA COSTA LOPES, matrícula nº 1311458, Assistente 

em Administração, lotada na Diretoria de Administração de Pessoal (DAP), da Pró-Reitoria 

de Gestão de Pessoas (PROGESP), por ocasião do estágio probatório. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 654/2024 - PROGESP, de 26 de julho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.079412/2024-60, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Isenção de Imposto de Renda, a contar de 28 de novembro de 2023, 

ao(a) servidor(a) ANTONIO FRANCISCO DA ROCHA, Aposentado(a), matrícula nº 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142  29.07.2024   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

0347660, nos termos do art. 6º, da Lei nº. 7.713/1988, com redação dada pelo art. 1º, da Lei 

nº. 11.52/2004. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 655/2024 - PROGESP, de 26 de julho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.077879/2024-75, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Isenção de Imposto de Renda, a contar de 11 de outubro de 2022, 

ao(a) pensionista ROBERTO DANTAS CAMARA, Aposentado(a), matrícula nº 06661793, 

nos termos do art. 6º, da Lei nº. 7.713/1988, com redação dada pelo art. 1º, da Lei nº. 

11.52/2004. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 656/2024 - PROGESP, de 29 de julho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria no 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, incluído na Lei no 11.091/2005 pela Lei no 11.784 de 2008, 

  

RESOLVE: 

  

 Conceder a Progressão por Mérito Profissional ao(à) servidor(a) ALEXIA GUERRA 

LIMA DE MEDEIROS LIBERATO, matrícula 2174140, de acordo com as vigências e os 

respectivos padrões de vencimento: 

 

VIGÊNCIA PADRÃO 

25/01/2022 05 

25/07/2023 06 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 657/2024 - PROGESP, de 29 de julho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria no 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, incluído na Lei no 11.091/2005 pela Lei no 11.784 de 2008, 

 

RESOLVE: 

  

 Conceder a Progressão por Mérito Profissional ao(à) servidor(a) MAYARA DE 

OLIVEIRA LESSA, matrícula 2062346, de acordo com as vigências e os respectivos padrões 

de vencimento: 

 

VIGÊNCIA PADRÃO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142  29.07.2024   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

07/04/2021 06 

07/10/2022 07 

07/04/2024 08 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 658/2024 - PROGESP, de 29 de julho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria no 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, incluído na Lei no 11.091/2005 pela Lei no 11.784 de 2008, 

  

RESOLVE: 

 

Conceder a Progressão por Mérito Profissional ao(à) servidor(a) ANA PAULA PACHELLI 

PACHECO, matrícula 1670584, de acordo com as vigências e os respectivos padrões de 

vencimento: 

 

VIGÊNCIA PADRÃO 

07/07/2019 08 

07/01/2021 09 

07/07/2022 10 

07/01/2024 11 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Secretária da Câmara de Gestão de Pessoas – SCGP 

Resolução n° 21/2024 - SCGP, de 26 de julho de 2024 

 

 Defere o deferimento do pedido de remoção de servidor(a) Técnico-Administrativo. 

 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

  

 CONSIDERANDO a Resolução No 008/2023- CONSEPE/CONSAD, de 14 de 

novembro de 2023;  

 

 CONSIDERANDO o que consta do processo nº  23077.024646/2024-70. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Defere do pedido de redistribuição, do(a) servidor(a) FABIANA ARAÚJO 

ROCHA DE SALLES ANDRADE, SIAPE nº 1444425, cargo de TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO, pertencente ao quadro de pessoal da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte (UFRN) lotada na MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO com a 

contrapartida de código de vaga desocupado nº 863676 de BIÓLOGO, Nível E, entre a 

Universidade de Brasília (UnB) e a Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN); 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142  29.07.2024   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas - Presidente 

 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa – PROPESQ 

Agência de Inovação – AGIR 

Portaria n° 08/2024 - AGIR, de 26 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) AGÊNCIA DE INOVAÇÃO - AGIR 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON FERREIRA DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 1964949, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) AGÊNCIA DE 

INOVAÇÃO - AGIR, para Para participar de eventos, no país, em CAMPINA GRANDE / 

PB, no período de 07 de Agosto de 2024 a 09 de Agosto de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 2558/2024. 

 

(a) Lawrence Cezar Medeiros Araujo De Moura - Diretor (Substituto) 

 

 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG 

Portaria n° 20/2024 - PPG, de 25 de julho de 2024 

 

 O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, Presidente da Comissão de Pós-Graduação, no uso de suas 

atribuições legais e considerando a análise e aprovação realizadas pela Comissão de Pós-

Graduação,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Aprovar o seguinte Curso de Pós-Graduação Lato Sensu: 

 

I – Especialização em Direito Internacional, processo nº 23077.149112/2023-74; 

II – Coordenado pelo professor Jahyr Philippe Bichara, SIAPE 1570072; 

III – Compreende uma carga horária de 360 horas; 

IV – Serão oferecidas 60 vagas; 

V – Vinculado ao Programa de Pós-Graduação em Direito, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas. 

 

 Art. 2º Fica estabelecido o seguinte cronograma de execução: 

 

I – Publicação do Edital de Seleção: A partir de 25 de julho de 2024; 

II – Início das Aulas: 30 de setembro de 2024; 

III – Encerramento Acadêmico: 30 de março de 2026; 

IV – Encerramento Administrativo: 30 de junho de 2026. 

 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a) Rubens Maribondo Do Nascimento - Pró-Reitor 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142  29.07.2024   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria n° 18/2024 - CT, de 24 de julho de 2024 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. ALTERAR a Portaria nº 17/2023-ADM/CT, de 12 de julho de 2023, 

publicada no Boletim de Serviço nº 133, em 18/07/2023, para substituir RIVALDO LEONN 

BEZERRA CABRAL (membro suplente) da representação dos empreendedores incubados 

no Conselho Deliberativo da Incubadora de Empresas TECNATUS por BRUNA CIBELLE 

DE QUEIROZ, Engenheira Química, CEO e fundadora da SPOTCON. 

 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Carla Wilza Souza De Paula Maitelli – Diretor 

 

Departamento de Engenharia Mecânica – DMEC 

Portaria n° 10/2024 - DMEC, de 25 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RUBENS GONCALVES SALSA JUNIOR, 

Matrícula: 3254403, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECANICA, para Para participar de eventos, no 

país, em SÃO JOSÉ DOS CAMPOS / SP, no período de 30 de Outubro de 2024 a 04 de 

Novembro de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2547/2024. 

 

(a) Sandi Itamar Schafer De Souza – Chefe 

 

Departamento de Engenharia Química - DEQ 

Portaria n° 10/2024 - DEQ, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO PAULINO DA SILVA, Matrícula: 

1255514, TECNICO EM MECANICA DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

QUIMICA, para Para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 12 de 

Agosto de 2024 a 14 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2584/2024. 

 

(a) Gilson Gomes De Medeiros - Chefe (Substituto) 

 

Portaria n° 11/2024 - DEQ, de 29 de julho de 2024 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142  29.07.2024   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de THYRONE BARBOSA DOMINGOS, Matrícula: 

1149607, QUIMICO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA, para Para 

participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 12 de Agosto de 2024 a 14 de 

Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2572/2024. 

 

(a) Gilson Gomes De Medeiros - Chefe (Substituto) 

 

Portaria n° 12/2024 - DEQ, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de WALESKA RAYANE DANTAS DE 

MEDEIROS LIMA, Matrícula: 3007936, FARMACEUTICO BIOQUIMICO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA, para Para participar de eventos, no país, 

em RECIFE / PE, no período de 12 de Agosto de 2024 a 14 de Agosto de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 2571/2024. 

 

(a) Gilson Gomes De Medeiros - Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Engenharia do Petróleo – DPET 

Portaria n° 19/2024 - DPET, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE PETROLEO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCOS ALLYSON FELIPE RODRIGUES, 

Matrícula: 1754344, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PETROLEO, para Para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em RECIFE / PE, no período de 06 de 

Agosto de 2024 a 09 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2592/2024. 

 

(a) Rodrigo Cesar Santiago - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE 

Portaria n° 17/2024 - DFTE, de 25 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142  29.07.2024   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

  

 Autorizar o afastamento no país de FARINALDO DA SILVA QUEIROZ, Matrícula: 

1043096, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para Para participar de eventos, no país, em SÃO 

PAULO / SP, no período de 25 de Agosto de 2024 a 30 de Agosto de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 2543/2024. 

 

(a) Dory Helio Aires De Lima Anselmo – Chefe 

 

Departamento de Demografia e Ciências Atuariais – DDCA 

Portaria n° 07/2024 - DDCA, de 26 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JÁRVIS CAMPOS, Matrícula: 1422122, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para Para participar de eventos, no país, em 

BRASILIA / DF, no período de 14 de Agosto de 2024 a 15 de Agosto de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 2560/2024. 

 

(a) Ricardo Ojima - Chefe 

 

Programa de Pós-Graduação em Demografia – PPGDEM 

Portaria n° 01/2024 - PPGDEM, de 26 de julho de 2024 

 

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Demografia da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a portaria nº 1.735/2022-R, de 07 de novembro de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar LUCIANA CONCEICAO DE LIMA (matrícula: 2081758),  JOSE 

VILTON COSTA (matrícula: 1016026), JÁRVIS CAMPOS (matrícula: 1422122), KARINA 

CARDOSO MEIRA (CPF: 326.***.***-47), LUANA JUNQUEIRA DIAS MYRRHA 

(matrícula: 1715284), MARCOS ROBERTO GONZAGA (matrícula: 2002253), MOISES 

ALBERTO CALLE AGUIRRE (matrícula: 1688188), RICARDO OJIMA 

(matrícula:1880578), SILVANA NUNES DE QUEIROZ (CPF: 167.***.***-05), VICTOR 

HUGO DIÓGENES (matrícula:1045286),  WILSON FUSCO (CPF:102.***.***-25), 

FLAVIO HENRIQUE MIRANDA DE ARAUJO FREIRE (matrícula: 1346605) 

(SUPLENTE), JORDANA CRISTINA DE JESUS (matrícula: 1225734) (SUPLENTE), para, 

sob a presidência da primeira, formarem a Comissão para os Processos Seletivos do PPGDEM, 

turmas de 2025.1, nível Mestrado (Edital 05/2024-PPGdem) e Doutorado (Edital 06/2024-

PPGdem). 

 

 Os docentes JOSE VILTON COSTA (matrícula: 1016026), WILSON FUSCO 

(CPF:102.***.***-25) e RICARDO OJIMA (matrícula:1880578) serão consultores Ad hoc 

na etapa 2 do Edital 05/2024-PPGdem e Edital 06/2024-PPGdem. 

 

 Os docentes JÁRVIS CAMPOS (matrícula: 1422122), MARCOS ROBERTO 

GONZAGA (matrícula: 2002253 e VICTOR HUGO DIÓGENES (matrícula:1045286) serão 

consultores Ad hoc na etapa 2 do Edital 05/2024-PPGdem e do Edital 06/2024-PPGdem. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142  29.07.2024   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

(a) Profª. Drª Luciana Conceição de Lima – Coordenadora 

 

Instituto de Química – IQ 

Portaria n° 47/2024 - IQ, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de NEDJA SUELY FERNANDES, Matrícula: 

1412709, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 

05 de Agosto de 2024 a 09 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 

2483/2024. 

 

(a) Eledir Vitor Sobrinho – Diretor 

 

Portaria n° 48/2024 - IQ, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de NEDJA SUELY FERNANDES, Matrícula: 

1412709, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA, 

para Para participar de eventos, no país, em NOVA CRUZ / RN, no período de 30 de Julho 

de 2024 a 30 de Julho de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2587/2024. 

  

(a) Eledir Vitor Sobrinho – Diretor 

 

Portaria n° 49/2024 - IQ, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de AMANDA DUARTE GONDIM, Matrícula: 

2140818, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA, 

para Para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 31 de 

Julho de 2024 a 02 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2579/2024. 

 

(a) Eledir Vitor Sobrinho – Diretor 

 

Portaria n° 50/2024 - IQ, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142  29.07.2024   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de ALCIDES DE OLIVEIRA WANDERLEY 

NETO, Matrícula: 1753094, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

INSTITUTO DE QUÍMICA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em RECIFE / PE, no período de 07 de Agosto de 2024 a 09 

de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2591/2024. 

 

(a) Fabricio Gava Menezes - Diretor (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria n° 91/2024 - CCHLA, de 26 de julho de 2024 

 

 A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E 

ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria nº 996/2023-R, de 13 de junho de 2023, e considerando 

o Processo Administrativo Disciplinar n.º 23077.080412/2024-11,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Substituir LIA REJANE MULLER BEVILAQUA, Professora do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE n.º 19***07, por FERNANDO CARDOSO DA SILVA, 

Bibliotecário-Documentalista, matrícula SIAPE n.º 11***48, como membro da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar (PAD), designada por meio da PORTARIA Nº 89/2024-

ADM/CCHLA, publicada pelo Boletim de Serviço n.º 133, de 15/07/2024, a fim de apurar os 

fatos relatados no processo n.°23077.080412/2024-11. 

 

 Art. 2º Tornar RICARDO AUGUSTO MELO TORRES, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE n.º 16***50, Presidente da Comissão do Processo 

Administrativo Disciplinar n.º 23077.080412/2024-11. 

 

 Art. 3º Fazer publicar esta portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) Candida Maria Bezerra Dantas - Diretor 

 

Departamento de Psicologia – DPSIC 

Portaria n° 21/2024 - DPSIC, de 26 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOAO CARLOS ALCHIERI, Matrícula: 

1323908, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA, para Para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em BRASILIA 

/ DF, no período de 26 de Agosto de 2024 a 29 de Agosto de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 2557/2024. 

 

(a) Pedro Fernando Bendassolli – Chefe 

 

Portaria n° 22/2024 - DPSIC, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142  29.07.2024   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANA KARENINA DE MELO ARRAES 

AMORIM, Matrícula: 1674041, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em BELO 

HORIZONTE / MG, no período de 26 de Agosto de 2024 a 30 de Agosto de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 2577/2024. 

 

(a) Pedro Fernando Bendassolli - Chefe 

 

Departamento de Artes – ARTES 

Portaria n° 21/2024 - ARTES, de 28 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de BETTINA RUPP, Matrícula: 1801838, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES, para 

Para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 23 de Setembro 

de 2024 a 27 de Setembro de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2555/2024. 

 

(a) Marcilio De Souza Vieira – Chefe 

 

Instituto de Políticas Públicas – IPP 

Portaria n° 13/2024 - IPP, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de SANDRA CRISTINA GOMES, Matrícula: 

1715152, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

POLÍTICAS PÚBLICAS, para Para participar de eventos, no país, em SALVADOR / BA, no 

período de 05 de Agosto de 2024 a 08 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 2581/2024. 

 

(a) Lindijane De Souza Bento Almeida - Diretor 

 

 

Centro de Educação – CE 

Retificação de Edital n° 06/2024 - CE, de 12 de julho de 2024 

 

Onde se lê:  

 

ANEXO II - CRONOGRAMA DO CURSO 

 

ATIVIDADES PRAZOS 

Lançamento do Edital 06/07/2024 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142  29.07.2024   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Inscrições dos candidatos via formulário 06/07 a 21/07/2024 (até às 

23h59) 

Análise das inscrições e dos documentos enviados 22  à 25/07/2024 

Divulgação dos cursistas selecionados e do crono-

grama do curso 

26/07/2024 

Início do curso 30/07/2024 

 

Leia-se: 

 

ANEXO II - CRONOGRAMA DO CURSO 

 

ATIVIDADES PRAZOS 

Lançamento do Edital 06/07/2024 

Inscrições dos candidatos via formulário 06/07 a 31/07/2024 (até 

às 23h59) 

Análise das inscrições e dos documentos enviados 01/08/2024 

Divulgação dos cursistas selecionados e do cronograma do 

curso 

02/08/2024 

Início do curso (Aula aberta, para cursistas e não cursistas, 

com transmissão pelo canal do YouTube do Centro de Educa-

ção) 

30/07/2024 

 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 

Portaria n° 54/2024 - DPEC, de 26 de julho de 2024 

 

 A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias; 

  

RESOLVE: 

  

 Designar a docente Lucila Carvalho Leite Brandão - SIAPE 3347615, para compor 

a coordenação colegiada do GT de estágio, em substituição à professora Fernanda Mayara 

Sales de Aquino. A Coordenação do GT de estágio passa a ser composta pelos docentes: 

Wilson Elmer Nascimento - SIAPE 1225280, Rute Alves de Sousa- SIAPE 3321654 e Leite 

Brandão - SIAPE 3347615, sob a coordenação do primeiro. 

  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Danielle Grace Rego De Almeida – Chefe 

 

Portaria n° 55/2024 - DPEC, de 26 de julho de 2024 

 

 A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias; 

  

RESOLVE: 

  

 Designar a professora Cibelle Amorim Martins - SIAPE 2315340 para compor o 

Colegiado do curso de Pedagogia EaD, pelo período de dois anos, em substituição da 

professora FERNANDA MAYARA SALES DE AQUINO - SIAPE 3112644. 

  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142  29.07.2024   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Danielle Grace Rego De Almeida - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Portaria n° 31/2024 - CCS, de 26 de julho de 2024 

 

 O Diretor, do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 918/2023-R, de 1º de junho de 2023; 

 

 Considerando o disposto no Artigo 5º, Parágrafos 2º e 3º, da Resolução nº 018/2023-

CONSEPE, de 29 de agosto de 2023; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar para compor a Comissão de Revalidação de Diploma do Curso de 

Graduação em Educação Física - Licenciatura dos requerentes João Ferreira Lima Neto e 

Evgeny Mironov, os servidores docentes Aguinaldo Cesar Surdi, Hindiael Aeraf Belchior e 

Rubiane Giovani Fonseca, como membros titulares, e, como membros suplentes, Rosie Marie 

Nascimento de Medeiros e Priscilla Pinto Costa da Silva, 

 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor 

 

Departamento de Odontologia – DOD 

Portaria de Localização n° 30/2024 - DOD, de 25 de julho de 2024 

 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

368/2024-Reitoria, datada 14 de março de 2024; 

 

RESOLVE: 

 

 Localizar o servidor (a) RUTHINEIA DIOGENES ALVES UCHOA LINS matrícula 

SIAPE 1958729, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR-

TEMPORÁRIO exercendo suas atividades no  DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, 

desde 26/01/2010, com carga horária semanal de 40 horas.          

 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como sa-

liva e sangue e, eventualmente, secreções purulentas), ru-

ído, agentes cortantes e agentes químicos (amálgama, re-

sina acrílica,...) 

S 20h 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos que 

estão em clínica 
S 20h 

 

OBS.: FreqUência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  

(a) Fabio Roberto Dametto – Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142  29.07.2024   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Portaria n° 38/2024 - DOD, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DELANE MARIA REGO, Matrícula: 2177264, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em FORTALEZA / CE, no 

período de 19 de Agosto de 2024 a 20 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 2545/2024. 

 

(a) Fabio Roberto Dametto - Chefe 

 

Departamento de Infectologia – DINFEC 

Portaria n° 08/2024 - DINFEC, de 26 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE INFECTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de IGOR THIAGO BORGES DE QUEIROZ E 

SILVA, Matrícula: 3277751, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE INFECTOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em SÃO 

PAULO / SP, no período de 23 de Setembro de 2024 a 25 de Setembro de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 2383/2024. 

 

(a) Eveline Pipolo Milan - Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas – DACT 

Portaria n° 12/2024 - DACT, de 26 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES 

CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FABIOLA SEPHORA BATISTA PEREIRA 

FERNANDES, Matrícula: 1774333, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS, para Para participar 

de órgãos de deliberação coletiva, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 29 de 

Julho de 2024 a 02 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2465/2024. 

 

(a) Ana Claudia Galvao Freire Gouveia – Chefe 

 

Departamento de Farmácia – DFARM 

Portaria n° 15/2024 - DFARM, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142  29.07.2024   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCIO FERRARI, Matrícula: 1714294, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA, 

para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no período de 31 de Julho de 2024 a 02 

de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2292/2024. 

 

(a) Fernando Henrique Andrade Nogueira - Chefe (Substitututo) 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Portaria Eletrônica n° 26/2024 - CB, de 25 de julho de 2024 

 

 O diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 

1026/2023, publicada no Diário Oficial da União, em 16 de junho de 2023.    

 

RESOLVE: 

 

  Designar os professores MIRIAM STELA MARIS DE OLIVEIRA COSTA, 

matrícula 7346484, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte;  EDSON APARECIDO 

LIBERTI, matrícula 77931,  da Universidade de São Paulo; SILVIA REGINA ARRUDA DE 

MORAES, matrícula 113233-1, da Universidade Federal de Pernambuco; e  ELIZABETH 

NEVES DE MELO, matrícula 1133940, da Universidade Federal de Pernambuco, como 

membros titulares, e JEFERSON DE SOUZA CAVALCANTE, matrícula 2351800, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, e ELIANE MARQUES DUARTE DE SOUSA, 

matrícula 0332618, da Universidade Federal da Paraíba, como membros suplentes, para, sob 

presidência da primeira, constituírem a Comissão Especial de Avaliação do Memorial para 

promoção para classe E (professor titular) do docente Expedito Silva do Nascimento Júnior, 

matrícula 4363493, do Departamento de Morfologia - CB/UFRN. 

 

(a) Prof. Jeferson de Souza Cavalcante - Diretor 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria n° 03/2024 - CERES, de 23 de julho de 2024 

 

 O Diretor do Centro de Ensino Superior do Seridó (CERES) da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte (UFRN), no uso da competência que lhe confere a Portaria 961/2023-

R, de 06 de junho de 2023, e com fundamento nos artigos 143, 148 e 152 da Lei 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, 

  

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar (PAD), 

designada pela Portaria 1/2024-CERES, de 03/04/2024, publicada no Boletim de Serviços 62, 

de 03/04/2024, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela Portaria 1/2024-CERES, 

de 28/05/2024, publicada no Boletim de Serviço 101, de 29/05/2024, referente ao Processo 

23077.042193/2024-63. 

  

 Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

referida comissão. 

  

 Art. 3º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador - Diretor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142  29.07.2024   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Portaria n° 41/2024 - CERES, de 26 de julho de 2024 

 

 O(A) VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE OLIVEIRA 

SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, no período de 29 de Julho de 2024 a 29 de Julho de 2024, conforme solicitação 

de afastamento nº 2553/2024. 

 

(a) Rogerio De Araujo Lima - Vice-Diretor (Substituto) 

 

Portaria n° 42/2024 - CERES, de 26 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANTÔNIO CARLOS ZEFERINO, Matrícula: 

3103247, TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO 

CERES - CAICÓ, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 30 de 

Julho de 2024 a 30 de Julho de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2567/2024. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Diretor 

 

Portaria n° 43/2024 - CERES, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CLAUDIANE DOS SANTOS VASCONCELOS, 

Matrícula: 2092005, TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS DO(A) 

ADMINISTRAÇÃO DO CERES - CAICÓ, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / 

RN, no período de 31 de Julho de 2024 a 31 de Julho de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 2582/2024. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador - Diretor 

 

Departamento de Geografia - DGC 

Portaria n° 51/2024 - DGC, de 26 de julho de 2024 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142  29.07.2024   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES XIMENES NETO, 

Matrícula: 3342435, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em MACAU e 

GUAMARÉ/RN, no período de 25 a 27 de Julho de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 2573/2024. 

 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos – Chefe 

 

Portaria n° 52/2024 - DGC, de 26 de julho de 2024 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOAO SANTIAGO REIS, Matrícula: 1818226, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA, para participação em Banca, em MOSSORÓ/RN, em 31 de Julho de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 2536/2024. 

  

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos – Chefe 

 

Portaria n° 53/2024 - DGC, de 29 de julho de 2024 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DAVI DO VALE LOPES, Matrícula: 1997952, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em MACAU e GUAMARÉ/RN, no período 

de 25 a 27 de Julho de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2575/2024. 

  

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos – Chefe 

 

Portaria n° 54/2024 - DGC, de 29 de julho de 2024 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ABNER MONTEIRO NUNES CORDEIRO, 

Matrícula: 3289864, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em MACAU e 

GUAMARÉ/RN, no período de 25 a 27 de Julho de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 2576/2024. 

 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos – Chefe 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142  29.07.2024   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Educação – DEDUC 

Portaria n° 03/2024 - DEDUC, de 07 de julho de 2024 

 

 A Chefe do Departamento de Educação (DEDUC) do Centro de Ensino Superior do 

Seridó (CERES), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

Nº 2.076/2023-REITORIA, de 10 de novembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União 

em 13/11/2023, edição 215, seção 2, página 28. De acordo com a Resolução nº 083/2006-

CONSEPE, de 20 de junho de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para 

homologação do estágio probatório dos servidores docentes. 

  

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar a docente Dra. Francileide Batista de Almeida Vieira, Matrícula 

SIAPE Nº 2370186, para exercer a função de TUTORA do docente Dr. Arthur Cássio de 

Oliveira Vieira, Matrícula SIAPE Nº 2286085. 

  

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Etienne Lautenschlager – Chefe 

 

Portaria n° 13/2024 - DUDUC, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO - CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FLAVIA RENATA SILVA SOUZA, Matrícula: 

3330845, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO - CERES, para Para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, 

no período de 02 de Agosto de 2024 a 03 de Agosto de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 2593/2024. 

 

(a) Etienne Lautenschlager - Chefe 

 

Departamento de História – DHC 

Portaria n° 16 - DHC, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOEL CARLOS DE SOUZA ANDRADE, 

Matrícula: 1414328, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Para participar de eventos, no país, em FOZ DO 

IGUAÇU / PR, no período de 21 de Outubro de 2024 a 25 de Outubro de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 2574/2024. 

 

(a) Jailma Maria De Lima – Chefe 

 

Portaria n° 17 - DHC, de 29 de julho de 2024 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142  29.07.2024   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANE LUISE SILVA MECENAS SANTOS, 

Matrícula: 3214358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Para prestar colaboração temporária a instituições 

públicas de ensino e pesquisa, em ARACAJU / SE, no período de 30 de Julho de 2024 a 01 

de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2586/2024. 

 

(a) Jailma Maria De Lima - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Portaria n° 70/2024 - IMD, de 25 de julho de 2024 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 915/2011-

R, de 22- 07-2011. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Constituir comissão composta pelos professores BRUNO SANTANA DA 

SILVA – Mat. SIAPE 1976579, ISABEL DILLMANN NUNES – Mat. SIAPE 2245086 e 

PATRICK CESAR ALVES TERREMATTE - 3884005, para sob a presidência do primeiro, 

conduzirem o processo de avaliação de Dispensa da Disciplina IMD0402 - DESIGN DE 

SOFTWARE I.  

 

 Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor 

 

Portaria n° 71/2024 - IMD, de 25 de julho de 2024 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 915/2011-

R, de 22- 07-2011. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Constituir comissão composta pelos professores LUCIANA CONCEIÇÃO 

DE LIMA, SIAPE 2081758, TACIANO DE MORAIS SILVA – SIAPE 1721652 E 

EDUARDO DE LUCENA FALCÃO - SIAPE 1227439, para sob a presidência da primeira, 

conduzirem o processo de avaliação de Dispensa da Disciplina IMD0401 – BANCO DE 

DADOS. 

 

 Art. 2º Esta portaria substitui a Portaria nº 60/2024 – IMD, Boletim de Serviço 

130/2024. 

 

 Art. 3º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142  29.07.2024   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

Portaria n° 72/2024 - IMD, de 26 de julho de 2024 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os docentes JORGE ESTEFANO DE SANTANA SOUZA, 

professor Adjunto, SIAPE 2170415, ANDERSON PAIVA CRUZ, professor Associado, 

SIAPE 2645969 e GUSTAVO GIRAO BARRETO DA SILVA, professor Adjunto, SIAPE 

2140727 para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão de avaliação do processo 

de estágio probatório do docente, WESLEY CANEDO DE SOUZA JÚNIOR, SIAPE nº 

3255024, lotado no Instituto Metrópole Digital.  

 

 Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.  

 

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor 

 

Portaria n° 73/2024 - IMD, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE IVONILDO DO REGO, Matrícula: 346139, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE 

DIGITAL, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no período de 05 de Agosto 

de 2024 a 07 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2583/2024. 

 

(a) Adriao Duarte Doria Neto - Diretor (Substituto) 

 

Portaria n° 74/2024 - IMD, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CHARLES ANDRYE GALVAO MADEIRA, 

Matrícula: 2978747, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no período 

de 05 de Agosto de 2024 a 07 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 

2596/2024. 

 

(a) Jose Ivonildo Do Rego - Diretor 

 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria de Localização n° 19/2024 - EMUFRN, de 26 de julho de 2024 

 

 O DIRETOR EM EXERCÍCIO, DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1843/2021-R, de 08 de dezembro de 2021, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142  29.07.2024   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Localizar a servidora MARIA JOSÉ DOS SANTOS, matrícula SIAPE 

1061484, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

exercendo suas atividades na Escola de Música da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, desde 20/05/2022, em regime de Dedicação Exclusiva (DE), com carga horária 

semanal de 40 horas. 

 

AMBIENTE DE TRABALHO 

 

- Sala M ? Sala reservada para aulas das disciplinas de Instrumento Complementar e Oboé 

Complementar. 

- Sala M ? Sala reservada para aulas individuais do Curso Básico em Oboé 2024 (Extensão) 

- AUDITÓRIO ONOFRE LOPES ? Prática de Conjunto - Ensaios e Concertos da Orquestra 

Filarmônica da UFRN 

- SALA 24 ? Sala para aulas teóricas ? História da Música 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

 - Aulas práticas de instrumento/Oboé - individuais e em duplas. 

  

Disciplinas: 

<!    1.   INSTRUMENTO COMPLEMENTAR I (MUS2231) 

<!     2.   OBOÉ COMPLEMENTAR (MUT2204) 

<!     3.   OBOÉ COMPLEMENTAR IV (MUT2305) 

S 6h 

 - Aulas práticas de Oboé ? individuais. 

 CURSO BÁSICO DE OBOÉ 2024 ? EXTENSÃO 
S 6h 

 - Ensaios e Concertos da Orquestra Filarmônica da UFRN, 

turma de 27 alunos. 

 Disciplina: 

1. 1.   Prática de Conjunto (MUS5025) 

S 4h 

 - Aulas teóricas com turma de 24 alunos. 

 Disciplina: 

1. 1.  História da Música I (MUS5090) 

S 4h 

 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviços 

 

(a) Zilmar Rodrigues De Souza – Diretor 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Edital n° 16/2024 - EAJ, de 26 de julho de 2024 

 

 A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE (UFRN), por meio 

da Escola Agrícola de Jundiaí (EAJ), tendo em vista o princípio da autotutela administrativa, 

as legislações pertinentes e as regulamentações institucionais que tratam do acesso ao ensino 

técnico ou superior, vem por meio deste tornar sem efeito o EDITAL Nº 15/2024 - EAJ, a 

partir da necessidade de atualização das disposições que regem o Processo Seletivo para os 

cursos técnicos subsequentes em Agroindústria, Agropecuária, Aquicultura, Gastronomia e 

Veterinária. 

 

https://sigaa.ufrn.br/sigaa/portais/docente/docente.jsf
https://sigaa.ufrn.br/sigaa/portais/docente/docente.jsf
https://sigaa.ufrn.br/sigaa/portais/docente/docente.jsf


 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142  29.07.2024   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Macaíba/RN, 26 de julho de 2024. 

 

(a) Márcio Dias Pereira - Diretor Adjunto 

 

Portaria n° 55/2024 - EAJ, de 26 de julho de 2024 

 

 O DIRETOR EM EXERCÍCIO DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – 

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições 

inerentes ao cargo, considerando a Portaria 1.771/23 – R, de 25 de setembro de 2023, 

 

 CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO Nº 018/2023-CONSEPE, de 29 de agosto de 

2023, que dispõe sobre revalidação de diplomas de cursos de graduação e reconhecimento de 

diplomas de cursos de pós-graduação stricto sensu emitidos por instituições estrangeiras de 

ensino superior; 

 

 CONSIDERANDO o processo n.º 23077.138239/2023-68; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores docentes Vanda Maria de Lira – matrícula SIAPE 

1882959, Cássia Regina de Almeida Moraes – matrícula SIAPE 1575330, e Karen Maria da 

Costa Mattos – matrícula SIAPE 1544970, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

comissão de revalidação de diploma de graduação obtido em instituição estrangeira, referente 

ao processo n.º 23077.138239/2023-68. 

 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Márcio Dias Pereira - Diretor em Exercício 

 

Portaria n° 56/2024 - EAJ, de 26 de julho de 2024 

 

 O DIRETOR EM EXERCÍCIO DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – 

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições 

inerentes ao cargo, considerando a Portaria 1.771/23 – R, de 25 de setembro de 2023, 

 

 CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO Nº 018/2023-CONSEPE, de 29 de agosto de 

2023, que dispõe sobre revalidação de diplomas de cursos de graduação e reconhecimento de 

diplomas de cursos de pós-graduação stricto sensu emitidos por instituições estrangeiras de 

ensino superior; 

 

 CONSIDERANDO o processo n.º 23077.166480/2023-87; 

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar os servidores docentes Vanda Maria de Lira – matrícula SIAPE 

1882959, Cássia Regina de Almeida Moraes – matrícula SIAPE 1575330, e Karen Maria da 

Costa Mattos – matrícula SIAPE 1544970, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

comissão de revalidação de diploma de graduação obtido em instituição estrangeira, referente 

ao processo n.º 23077.166480/2023-87. 

 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.  

 

(a) Márcio Dias Pereira - Diretor em Exercício 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142  29.07.2024   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

Instituto de Medicina Tropical – IMT 

Portaria n° 12/2024 - IMT, de 26 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA 

TROPICAL - IMT-RN DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de SELMA MARIA BEZERRA JERONIMO, 

Matrícula: 350647, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

MEDICINA TROPICAL - IMT-RN, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no 

período de 04 de Agosto de 2024 a 06 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 2565/2024. 

 

(a) Eliana Lucia Tomaz Do Nascimento - Diretor (Substituto) 

 

Instituto do Cérebro – IC 

Portaria n° 12/2024 - IC, de 25 de julho de 2024 

 

 A DIRETORA DO INSTITUTO DO CÉREBRO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem 

o art. 35 do Estatuto da UFRN e o art. 12 do Regimento do Instituto do Cérebro,  

 

RESOLVE: 

  

  Art. 1º Localizar a servidora RAYSSA THAINNÁ SILVA LOPES, matrícula n. 

3372597, ocupante do cargo de BIOMÉDICA, exercendo suas atividades no Instituto do 

Cérebro desde 30 de outubro de 2023, com carga horária semanal de 40 horas.  

  

Ambiente de trabalho: Laboratório Multiusuário de Neurobiologia celular e Laboratório 

Multiusuário de Histologia. 

 

Descrição das atividades Frequência Tempo 

Exposição e manipulação de material potencialmente contami-

nado, como: carcaça e tecidos neurais de roedores e aves. 

 

S 
10h 

Utilização de equipamentos com inerentes riscos físicos, como: 

autoclave, cabine de segurança biológica classe 2, ultrafreezer -

80ºC, ultracentrífuga e criostato. 

S 10h 

Exposição e manuseio de agentes químicos, como: ácidos, sais e 

bases diversas, solução de paraformaldeído (PFA).     
S 5h 

Exposição e manuseio de materiais e agentes biológicos, como: 

anticorpos de origem animal, soro de origem animal, DNA, RNA, 

proteínas, enzimas e vírus.  

S 5h 

Utilização de agentes químicos para a desinfecção de bancadas, 

materiais e equipamentos, como: hipoclorito de sódio, álcool etí-

lico, álcool isopropílico. 

 

S 

 

6h 

Uso de material perfurocortante e cortante: seringa, agulha, te-

soura, alicate e navalha. 
S 4h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142  29.07.2024   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Kerstin Erika Schmidt – Diretor 

 

Portaria n° 19/2024 - IC, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DRAULIO BARROS DE ARAUJO, Matrícula: 

1243905, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DO 

CÉREBRO, para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 16 

de Outubro de 2024 a 20 de Outubro de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 

2532/2024. 

 

(a) Kerstin Erika Schmidt - Diretor 

 

Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó – FELCS 

Portaria n° 18/2024 - FELCS, de 29 de julho de 2024 

 

 O DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS 

SOCIAIS DO SERIDÓ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 957/2023-R, de 06 de junho de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União nº 108, de 07 de junho de 2023, Seção 2, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores docentes Eduardo Cristiano Hass da Silva, Siape 

1211352, Mabel Simone de Araújo Bezerra Guardia, Siape 1667439, e a discentte Priscila 

Pauliany Eloy da Costa, matrícula 202200656458, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Contagem de AACC do Curso de Turismo da FELCS. 

 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor 

 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 

Portaria n° 54 - ECT, de 29 de julho de 2024 

 

 A DIRETORA DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 981/2023-R, de 12 de junho de 2023, e 

considerando Resolução nº 004/2022-CONSEPE, de 29 de março de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar, ad referendum do Colegiado Gestor da Escola de Ciências e 

Tecnologia - COLECT, os professores Carla Giovana Cabral, matrícula 1753033, e Thiago 

Isaias Nóbrega de Lucena, matrícula 1051570, para compor comissão responsável pela 

elaboração do Programa, da Relação de Temas da Prova Didática e da Expectativa de Atuação 

Profissional, referente ao Concurso Público para Professor do Magistério Superior da área de 

Ciência, Tecnologia e Sociedade. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142  29.07.2024   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Kaline Melo de Souto Viana – Diretor (A) 

 

Biblioteca Central Zila Mamede – BCZM 

Portaria n° 12 - BCZM, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de EMANUELLA MEDEIROS DOS SANTOS, 

Matrícula: 1603496, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) BIBLIOTECA 

CENTRAL ZILA MAMEDE, para Para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no 

período de 06 de Agosto de 2024 a 08 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 2588/2024. 

 

(a) Magnolia De Carvalho Andrade - Diretor 

 

Anexo 

Extrato de Termo Aditivo - DPA 

 

5º Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada nº 90/2020; MINISTÉRIO DA 

SAÚDE. CNPJ:00.530.493/0001-71. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. PROCESSO Nº 23077.066653/2024-49. OBJETO DO 

ADITIVO: Prorrogar a vigência do TED até 31 de maio de 2025. Vigência de 13/10/2020 a 

31/07/2025 . Data de assinatura: 22/07/2024. Fundamento Legal: DECRETO Nº 10.426, DE 

16 DE JULHO DE 2020. ASSINA pelo Ministério:Kalmir Simões da Costa (superintendente 

Estadual do Ministério da Saúde no Rio Grande do Norte. 

 

Extrato de Termo Aditivo - PROPLAN 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 007/2022, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE JOÃO CÂMARA, A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE E A FUNDAÇÃO NORTE-RIO-GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. 

 

MUNICÍPIO DE JOÃO CÂMARA/RN - CNPJ: 08.309.536/0001-0. 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - CNPJ: 24.365.710/0001-83. 

FUNDAÇÃO NORTE RIO-GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA - CNPJ: 

08.469.280/0001-93. 

 

OBJETO: Constitui objeto do presente Segundo Aditivo ao Convênio de nº 007/2022 a 

prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses cujo término ocorrerá em 27/07/2025. 

ASSINATURA: 26/07/2024 

 

Extrato de Termo Aditivo - PROPLAN 

 

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 10203.21.1323; PROCESSO Nº 23077.072457/2024-

11. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-

83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 

08.469.280/0001-93. OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo prorrogar o final 

da vigência para 31/12/2024 e alterar a Cláusula Sexta do Contrato, conforme Plano de 

Trabalho. Data de assinatura: 23/07/2024. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 8.958/94, 

Decreto 7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resolução Conjunta nº 001/2022-



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142  29.07.2024   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

CONSEPE/CONSAD. ASSINAM pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), pela 

FUNPEC: Aldo Aloísio Dantas da Silva (Diretor Geral). 

 

Extrato de Termo Aditivo - PROPLAN 

 

Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 8108.21.1420; PROCESSO Nº 23077.070896/2024-81; 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. 

FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 

08.469.280/0001-93. OBJETO: Prorrogar o final da vigência para 15/06/2025, alocar recursos 

financeiros adicionais, incluir metas, suprimir metas, alterar quantitativos de metas e alterar 

as Cláusulas Quarta e Oitava do Contrato, conforme Plano de Trabalho. Valor: R$ 453.795,22 

(quatrocentos e cinquenta e três mil, setecentos e noventa e cinco reais e vinte e dois centavos). 

Data de assinatura: 25/07/2024. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto 

7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resolução Conjunta nº 001/202-CONSEPE/CONSAD. 

ASSINAM pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), pela FUNPEC: Aldo Aloisio Dantas 

da Silva (Diretor Geral). 

 

Extrato de Contrato - PROPLAN 

 

Contrato nº 11129.21.1424. Dispensa de Licitação nº 60020/2024. Ato que autoriza a 

Contratação Direta nº 21/2024-PNCP. PROCESSO Nº 23077.066808/2024-47. 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. 

FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 

08.469.280/0001-93. OBJETO:  Obter o apoio na execução das atividades e na gestão 

administrativa e financeira da CONTRATADA ao Projeto Acadêmico na vertente de Pesquisa 

- Intitulado – DESENVOLVIMENTO DE UM PARQUE ENERGÉTICO SUSTENTÁVEL 

E DE INDICADORES DE IMPACTO PARA O PAX | RN. Valor: R$ 1.800.000,00 (hum 

milhão e oitocentos mil reais). Vigência: 26/07/2024 a 01/07/2026. Data de assinatura: 

26/07/2024. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021, Lei nº 8.958/94, Decreto 7.423/2010, 

Decreto 8.241/2014, Resolução Conjunta nº 001/2022—CONSEPE/CONSAD. ASSINAM 

pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), pela FUNPEC: Aldo Aloísio Dantas da Silva 

(Diretor Geral). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 142 – Contém 31 páginas. 


